

ΣΑΜΑΡΙΝΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ — ΕΚΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ — ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΗ

Ίδιοκτησία: ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ «Ο ΣΜΟΛΙΚΑΣ»

Περίοδος Α': Άριθ. φύλλου 1-18, 1965-1966 (Εφημερίς «ΣΑΜΑΡΙΝΑ»)

Περίοδος Β' — Έτος δον — Άριθ. φύλλου 67

Γραφεία: Λυκούργου 10, 4ος όροφ. άριθ. δωμ. 63 — Τηλ. 32.42.110 — Τ. 111



ΝΙΚΗ!

ΕΞΕΔΟΘΗ ΕΥΝΟΪΚΗ ΑΠΟΦΑΣΙΣ ΔΙΑ ΤΟ ΘΕΜΑ ΤΩΝ ΝΕΡΩΝ ΣΑΜΑΡΙΝΑΣ

Όπως θα διαβάση ο αναγνώστης και εις τας λοιπάς Άλλας στήλας της εφημερίδος μας, εξέδωθη ή σχετική δικαστική απόφασις διά την υπόθεσιν των νερών της Σαμαρίνας και όλοι οι πατριώτες θα αισθανθούν άσφαλώς άνακούφιση και χαρά διά την επικράτησιν του δικαίου. Πρέπει ή ευνοϊκή απόφασις νά χαρακτηρισθή ως μία ΝΙΚΗ όλων των πατριωτών, της Κοινότητος και των κατά τόπους Συνδέσμων, οι όποιοι εύθύς άμέσως έδραστηριοποιήθηκαν και ένινηθήσαν αποτελεσματικά διά την άποτροπήν του κακού.

Έχμεν ανάγκην της βοήθειας όλων της ιδιωτικής πρωτοβουλίας, όλων και των κρατικών

ύπηρεσιών, ιδίως της Νομαρχίας Γρεβενών διά την αξιοποίησιν και ανάπτυξιν της γενετήρας μας.

Έλπίζομεν ότι εις τό μέλλον δέ θα προκύψουν αντιπερισπασμοί και πιεστικά καταστάσεις εις τας προσπάθειάς μας διά την πρόδον και προκοπήν της ιδιαίτερας πατρίδος μας, της Σαμαρίνας.

Η «Ω.Σ.» διά των στηλών της έπιθυμεί νά εκφράση τας θερμάς εύχαριστίας όλων των Σαμαριναίων προς τας Νομαρχιακάς και Δικαστικάς Αρχάς, αι όποιαι κατενόησαν άφ' ενός τό δίκαιον αίτημα της Κοινότητος για τας νερά και άφ' έτέρου έδειξαν τόσο ένδιαφέρον και άγάπη για την Σαμαρίνα μας.

ΑΠΑΝΤΗΣΙΣ ΤΟΥ ΝΟΜΑΡΧΟΥ ΓΡΕΒΕΝΩΝ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΣΥΝΔΕΣΜΟΝ ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ ΕΠΙ ΤΟΥ ΘΕΜΑΤΟΣ ΤΩΝ ΥΔΑΤΩΝ ΤΗΣ ΣΑΜΑΡΙΝΑΣ

Ελάθομεν και δημοσιεύομεν τό κατωτέρω έγγραφον του Νομάρχου Γρεβενών, άπαντών επί δημοσιευθείσης τόν παρελθόντα Σεπτέμβριον εις την εφημ. του Συνδέσμου Σαμαριναίων Αθηνών «Ωραία Σαμαρίνα» «Ανοικτής έπιστολής προς τόν Νομάρχην Γρεβενών», σχετικώς με την χρησιμοποίησιν των υδάτων της Σαμαρίνας προς άλλας περιοχάς:

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΓΡΕΒΕΝΩΝ
Γραφείον Νομάρχου
Άριθ. πρωτ. 12004

Έν Γρεβενούς τη 1(11)1975

Πρός: Τόν Συνδέσμον Σαμαριναίων Αθηνών «Ο ΣΜΟΛΙΚΑΣ», Λυκούργου 10 — Αθήνας.

ΚΟΙΝ. Έφημερίς «Ωραία Σαμαρίνα», Λυκούργου 10 — 4ος όροφος άρ. Διαμ. 63, Τ. 111
Α θ ή ν α ς

Εις άπάντησιν έπιστολής σας δημοσιευθείσης εις τό 64—65 φύλλον της ΩΡΑΙΑΣ ΣΑΜΑΡΙΝΑΣ σχετικώς με την χρησιμοποίησιν του ύδατος της πηγής Άσπρες Πέτρες, έχομεν την τιμήν νά γνωρίσωμεν τά κάτωθι:

Τό επικαλούμενον ήμέτερον ένδιαφέρον διά την επίλυσιν ζωτικών θεμάτων της Κοινότητος Σαμαρίνης μεταξύ των όποιων και τό άνωτέρω άπεδείχθη κατ' επανάληψιν.

Ότω διά τόν έμπλουτισμόν του Υδραγωγείου της Κοινότητος διετέθη πίσωσις ως δωρεάν έπιχορήγησις 350.000 δρχ.

Διά της προσθήκης του ύδατος παρακειμένης εις τό ύφιστάμενον υδραγωγείον πηγής, ή παροχή αυτού κατά τόν κρίσιμον διά την Σαμαρίνα μήναν Αύγουστον, θα άνέλθη εις 570 μ. κυβικά άνά εικοσιτετράωρον. Τοιούτοτρόπως έπιλύεται τό θέμα της έπαρκείας του ύδατος διά την ύδρευσιν των κατοίκων.

Όσον άφορά την χρησιμοποίησιν του ύδατος της πηγής Άσπρες

Πέτρες, τό όποιον διά της έγκεκριμένης μελέτης του Συνδέσμου, Δήμου Γρεβενών και Κοινοτήτων προβλέπεται νά χρησιμεύση διά την ύδρευσιν τινών εκ των 25 τελείως άνύδρων κοινοτήτων του Νομού Γρεβενών και 5 του Νομού Κοζάνης μελών του Συνδέσμου, εύθύς ως μου διευτυόθη ως παράπονον υπό κατοίκων της Σαμαρίνης, διέταξα άμέσως άναστολήν των έργασιών προς παραλαβήν του ύδατος υπό του Συνδέσμου και περαιτέρω διερεύνησιν της περιοχής προς εξέυρεσιν τυχόν ύφισταμένων έτέρων πηγών διά την ύδρευσιν των έν λόγω Κοινοτήτων.

Εις την άνωτέρω ένέργειαν ήχημεν προς ίκανοποίησιν του συναισθηματικού δεσμού των Σαμαριναίων προς τό πράσινον και τό άφθονον ύδωρ, καίτοι εκ του χάριτος τουλάχιστον διαχειριστικής εκθέσεως της Δασικής Υπηρεσίας προκύπτει ότι ή έν λόγω πηγή εδρίσκεται εις έκτασιν του Δημοσίου.

Και ενώ εξέρευνάτο ή περιοχή Βασιλίτσης και Σμύλικά προς εξέυρεσιν τυχόν ύφισταμένων έτέρων πηγών διά την ίκανοποίησιν βασικού αίτήματος των άνύδρων Κοινοτήτων άπαραιτήτου διά την συγκράτησιν του πληθυσμού αυτών, και ούδεμία απόφασις είχε ληφθή επί του προκειμένου δικαιολογούσα άνησυχία των κατοίκων Σαμαρίνης' άστοχος και βεβιασμένη ένέργεια τούτων προς αύθαίρετον παραλαβήν του ύδατος της πηγής Άσπρες Πέτρες και μεταφοράν αυτού εις τό υδραγωγείον της Κοινότητος, ήνάγκασε τόν Συνδε-

ΕΔΙΚΑΙΩΘΗΜΕΝ

Κατ' άνακοίνωσιν του Προέδρου της Κοινότητος Σαμαρίνας κ. Ζ. Νίκζα, ή απόφασις του Δικαστηρίου Γρεβενών διά τας προσωρινά μέτρα, τά όποια έγιναν εις την Σαμαρίνα τόν παρελθόντα Σεπτέμβριον, ότε οι κάτοικοι του χωριού ένινηθήσαν αύθορητύως και ειργάσθησαν διά την μεταφοράν των υδάτων της πηγής «Άσπρες Πέτρες» έντός της δεξαμενής του υδραγωγείου, έδικαίωσε την έξόρμησιν αυτών των Σαμαριναίων από την άπόπειραν διαχετεύσεως του νερού προς άλλας Κοινότητες του Νομού Γρεβενών.

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΙΣ

Τό Διοικητικόν Συμβούλιον του Συνδέσμου Σαμαριναίων Αθηνών, γνωστοποιεί εις τους άπανταχού της Ελλάδος Σαμαριναίους και φίλους αυτού, ότι ο άριθμός τηλεφώνου των Γραφείων του και της εφημερίδος «Ωραία Σαμαρίνα», είναι: 32.42.110.

Πληροφορία: Καθ' έκάστην εργάσιμον ήμέραν από 11—1 μεσημβρινήν και καθ' έκάστην Τετάρτην από 6—9 μ.μ.

(Υπεθυμίζεται, ότι, διά την εγκατάστασιν του τηλεφώνου εις τά Γραφεία μας, συνεισέφερε ολόκληρον τό ποσόν ή συμπατριώτισσά μας κυρία Έλένη Κατερίνου, τό γένος Ρότσιου).

σμον νά ζητήσει την συνδρομήν του Δημοσίου προς κατοχύρωσιν των επί της έν λόγω πηγής παραχωρηθέντων δικαιωμάτων προκυπτόντων εκ της έγκεκριμένης μελέτης, ήτις συνετάγη παρά αυτού τούτου του Δημοσίου.

Αποτέλεσμα των άνωτέρω ένέργειών ήτο ή γνωστή προσφυγή εις την Δικαιοσύνην των ένδιαφερομένων αντίδικων μερών και ούτω ή όλη υπόθεσις άφηρέθη εκ της ήμετέρας πρωτοβουλίας, ήτις ως σκοπόν είχε την έρευναν της δυνατότητος προς ίκανοποίησιν του βασικού αίτήματος των άνύδρων Κοινοτήτων διά την άπόκτησιν του βασικού αγαθού που λέγεται «νερό» έν συνδυασμώ με την ίκανοποίησιν και του συναισθηματικού δεσμού των Σαμαριναίων προς τό ύδωρ της έν λόγω πηγής.

Παρά ταύτα και άνεξαργήτως της εκδοθησομένης αποφάσεως, ή Διοίκησις θα συνεχίση νά καταβάλλη συνεχείς προσπάθειάς προς έπίτευξιν του άνωτέρω σκοπού διαπνεομένη πάντοτε από άναμφισβήτητον διάθεσιν στοργής και ένδιαφέροντος διά την ειδυλλιακήν και ιστορικήν Κοινότητα Σαμαρίνης ή όποία αποτελεί τό καλύτερον θέρετρον του Νομού μας και έχει τας μοναδικάς φυσικάς καλλονάς που είναι γνωσταί εις τό Πανελλήνιον.

Ο Νομάρχης
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΟΓΛΗΣ

Άκριβές αντίγραφον
Ο Προϊστάμενος του Τμήματος Διεκπ.σεως Άρχείου
(Τ.Σ.) Υπογραφή δυσανάγνωστος

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ ΠΡΟΣΕΚΑΛΕΣΕΝ ΕΙΣ ΑΠΟΛΟΓΙΑΝ ΤΟΝ ΠΡΟΕΔΡΟΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΟΣ ΣΑΜΑΡΙΝΑΣ

Έν Σαμαρίνη τη 24.9.1975
Θέμα: Άπολογία Προέδρου Κοινότητος Σαμαρίνης επί ύπ' άριθ. 10280)75 κλήσεως του κ. Νομάρχου Γρεβενών.

Προς τόν κ. Νομάρχην Γρεβενών
Εις Γρεβενά

Λαμβάνω την τιμήν εις έκτέλεσιν της ύπ' άριθ. 10280)17.9.75 κλήσεως Υμών δι' ής καλούμαι εις άπολογίαν διά τους έν αυτή λόγους, οτινες συνιστούν τό πειθαρχικόν παράπτωμα της βαρείας παραβάσεως του καθήκοντος δι' έμέ, ν' αναφέρω τά κάτωθι έν συνεχεία και όλων προφορικώς άνέφερον εις Υμάς κατά την 20ήν τρέχοντος:

1) Κατά την έκτέλεσιν του έργου ένισχύσεως του παλαιού υδραγωγείου υπό των 1) Άριστομένη Άβέλλα και 2) Άποστόλου Τζήμα κατοίκων της Κοινότητος ήμών ούδόλως έθίγησαν αι πηγαί Μοτσιάλε, Γκουργκούλιου (Κιούριστα), αλλά έγένετο προσπάθεια υπό των άνωτέρω νά συγκεντρωθύν τά ύδατα των πηγών «Άσπρες Πέτρες» τά όποια και κατά τό παρελθόν οι πρόγονοί μας είχαν μεταφέρει διά σωλήνων εκ κορμών δένδρων και πηλίων τοιούτων, ως άποδεικνύεται τούτο εκ των εύρισκομένων τεμαχίων, τά όποια άνεσύρθησαν κατά την έσκαφήν του χάνδακος.

Διότι είναι άληθές, μη έπιδεχόμενον ούδεμίαν άμφιβολίαν, ότι τό ύδωρ των πηγών «Άσπρες Πέτρες», παλαιά, πρό του πολέμου, είχε μεταφερθεί και τροφοδοτούσε τας κρήνας του χωριού, μη υπάρχοντος τότε έσωτερικού δικτύου.

Επειδή τό ύδωρ του έσωτερικού δικτύου δέν έπαρκει διά τας ανάγκας των κατοίκων της Κοινότητος και επειδή και αι κρήναι εις τας όποιās προσέφυγον οι κάτοικοι δέν είχαν έπαρκειαν ύδατος, δι' αυτό οι άνωτέρω κάτοικοι άπεφάσισαν την δωρεάν κατασκευήν του έργου της ένισχύσεως του παλαιού υδραγωγείου. Άλλωστε ούδεμία έπίσημον ένδειξιν είχομεν ποτέ ή έγγραφον ότι πρόκειται νά ύδρευθι εκ των πηγών αυτών, τό ύδωρ των όποιων είναι ελάχιστον, ώστε νά παρέμβωμεν ως Κοινότης διά την παρεμπόδισιν του έργου τούτου, τό όποιον όμολογούμεν ότι τό έδέχθημεν με ένθουσιασμόν, διότι και τους κατοίκους θα άνεκούφιζε και την Κοινότητα δέν θα έπεδάρινε οικονομικώς.

Τ' άνωτέρω διευτύωσαμεν και εις την ύπ' άριθ. 60)11.9.75 απόφασιν του Κοινοτικού Συμβουλίου, ήτις εκκρεμεί παρ' Υμίν.

2) Δέν δεχόμεθα την κατηγορίαν ότι τό έργον εκτελείται πρωτοβουλία ήμών και των λοιπών μελών του Κοινοτικού Συμβουλίου, διότι πρόκειται περί δωρεάς ήν άπεδέχθημεν προθύμως τό κοινοτικόν συμβούλιον και ήμεis και πιστεύομεν ότι και εκ μερους της Νομαρχίας θα έχαιρετίζετο με ίκανοποίησιν μία τοιαύτη χειρονομία, ίνα ένθαρρυνθούν και προκληθούν και έτεροι τοιαύται.

Αναφέρομεν ότι και εις τό παρελθόν έγέγοντο εις την Κοινότητα κατά τόν ίδιον τρόπον έργα κοινής ώφελείας ως τό κοινοτικόν ξενοδοχείον, τά κοινοτικά ά-

φοδευτήρια, τά Ηρώων, ή βρύση προς Κιούριστα, ή βρύση προς Μοναστήριον και άλλα.

3) Πράγματι κατά την τηλεφωνικήν έπικοινωνίαν μεθ' Υμών την πρωίαν της 15.9.1975 είπον ότι είχομεν έντολήν υπό του ύπαλλήλου της Νομαρχίας κ. Κων)νου Θουλοπούλου αλλά ως διευκρίνησα άμέσως, ήτο φραστικόν λάθος μου διότι εξήγησαμε συμβουλευτικώς πληροφορίας άν ή Κοινότης ήδύνατο νά άποδεχθή την δωρεά, και όχι οδηγίας ή έντολάς. Παρακαλώ όπως λάβετε ύπ' όψιν και τας γραμματικάς γνώσεις μου συνεπεία των όποιων έγένετο αυτή ή παρεξήγησις και πιστεύω ότι και Υμεις και ο έν λόγω ύπάλληλος άντελήφθητε ότι ούδεμίαν πρόθεσιν είχον νά δικαιολογηθώ έπιβαρύνων την θέσιν ενός ύπαλλήλου, πολύ περισσότερο του κ. Θουλοπούλου, όστις είναι άξιως πάσης εκτιμήσεως και σεβασμού και διά τας γνώσεις του ως ύπαλλήλου και διά την έντιμότητα ως ανθρώπου. Ούδέ ύπήρχε περίπτωσις δικαιολογίας μου διότι δέν έπραξα ως Πρόεδρος της Κοινότητος ούδέν παράπτωμα.

Πλέον τούτων αναφέρω ότι διά πρώτην φοράν δι' έγγράφου της Νομαρχίας γνωρίζετε εις ήμάς ότι εκ των πηγών Μοτσιάλε — Γκουργκούλιου, αΐτινες δέν έθίγησαν, πρόκειται νά ύδρευθι και άναποτρέπτως μάλιστα ο Β' κλάδος του Συνδέσμου ύδρεύσεως Δήμου Γρεβενών και Κοινοτήτων. Διότι εις τας έγγραφους και προφορικάς κατά καιρούς διαμαρτυρίας μας τας όποιās έδασίζαμεν εις διαδόσεις, ούδεμία συγκεκριμένην άπάντησις μάς έδίδετο. Συνεπεία της στάσεως αυτής της Νομαρχίας έπιστεύσαμεν ότι ή Νομαρχία δέν θα άπεφάσιζεν νά πάρη τό νερό τό όποιον χρειάζεται διά την ύδρευσιν των κατοίκων της Κοινοτήτος μας, όταν μάλιστα υπάρχουν πηγαί αι όποιαι και περισσότερο νερό παρέχουν και καμμίαν ζημίαν δέν προκαλούν εις τους κτηνοτρόφους κατοίκους μας.

Η Σαμαρίνα δέν είναι Κοινότης του Νομού Γρεβενών:

Κατά ποίαν λογικήν θα έδλάπτοντο τά συμφέροντα των κτηνοτρόφων κατοίκων της με ζωικών κεφάλαιον 40.000 προβάτων και 5000 μεγάλων ζώων διά νά ευεργετηθούν άλλα Κοινότητες του Νομού;

Τό νερό είναι τό μεγαλύτερο άγαθόν του ανθρώπου και όπωσδήποτε προνομίουχοι είναι οι κάτοικοι και οι Κοινότητες γενικώτερον που έτυχε νά έχουν άφθονον.

Δι' αυτό και άνεπύχθη και έκρατήθη ως σήμερα ή κτηνοτροφία εις τό χωριό μας διότι άνευ ύδατος δέν θα έπρόκοβε τό έπάγγελμα του κτηνοτρόφου και όλοι θα έτρέποντο προς άλλας έργασίας και τά άκριτικά αυτά χωριά θα έρημώνονταν. Δέν είναι δυνατόν νά διανοηθύν οι κάτοικοι αυτοί των παραμεθορίων περιοχών ότι τό πολυτιμότερον άγαθόν τό όποιον έδώρηεν εις τά χωριά τους ο Θεός είναι δυνατόν να τους στερήσουν όταν υπάρχουν όλοι αι προϋποθέσεις και αυτοί νά μήν δεινοπαθήσουν και οι ύπόλοιποις

MIX. Δ. ΤΣΟΥΤΡΑΣ, Ειδικός Στ.
μαχεντερολόγος - Ήπατολόγος. Δ.
χεται καθημερινώς 5—8 μ.μ., πλ.
Σαββάτου και έπί συνεντεύξει. 1.
τρίτον όδός Μετσόβου 1 (Μουσειόν
Τηλ 839.915 ΑΘΗΝΑΙ.

Η ΑΠΟΦΑΣΙΣ ΤΟΥ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟΥ ΓΡΕΒΕΝΩΝ ΔΙΑ ΤΟ ΖΗΤΗΜΑ ΤΩΝ ΥΔΑΤΩΝ ΣΑΜΑΡΙΝΑΣ

Αριθ. 3/1975.

Ο Εισαγγελέας των εν Γρεβενούς Πρωτοδικών Αθανάσιος Γεωργίου Καφίρης.

Λαβόντες υπ' όψιν την από 19 Σεπτεμβρίου 1975 αίτηση του Έλλην. Δημοσίου, νομίμως εκπροσωπούμενου υπό του Υπουργού των Οικονομικών, κατά των 1) Αριστομένους Αβέλλα και 2) Μαθαίου Τζήμα, κατοίκων Σαμαρίνης Γρεβενών, δι' ης και δια τούς εν αυτή αναφερομένους λόγους αιτείται, να ληφθούν ασφαλιστικά μέτρα επί τῷ τέλει. Να ρυθμισθῇ προσωρινῶς ἡ ἐπὶ τῶν ὑδάτων τῶν ἐν τῷ ἱστορικῷ πηγῶν, νομῇ του. Να διαταχθῇ ἡ ἀποβολὴ τῶν καθ' ὧν καὶ ἀπαγορευθῇ πᾶσα ἐργασία καλλιέργειας καὶ ὑδρομαστεύσεως τῶν ὑδάτων, ὡς καὶ ἡ ἐπαναφορὰ τῶν πραγμάτων εἰς τὴν προτέραν αὐτῶν κατάστασιν. Να ἀπειληθῇ κατ' αὐτῶν χρηματικὴ ποινὴ δραχμ. 5.000 διὰ πᾶσαν παράβασιν τῶν διατάξεων τῆς ἐκδοθησομένης ἀποφάσεως καὶ διὰ πᾶσαν ἐν τῷ μέλλοντι νέαν ἀποβολὴν καὶ διατάραξιν ὡς καὶ προσωρινῇ κράτησις μέχρις 6 μηνῶν. Οἱ ἐναγόμενοι νὰ καταδικασθοῦν εἰς τὴν ἐν γένει δικαστικὴν δαπάνην.

Συζητήσεως γενομένης τὴν 25ην Σεπτεμβρίου 1975, καθ' ἣν μετὰ προηγουμένην κλήτευσιν, παρέστησαν τὸ Ἑλληνικὸν Δημόσιον διὰ τοῦ πληρεξουσίου του Δικηγόρου Ἀποστόλου Παπαποστόλου καὶ οἱ καθ' ὧν ἡ αἴτησις μετὰ τῶν πληρεξουσίων των Δικηγόρων Θωμᾶ Γιαννοπούλου, παρενέβησαν δὲ κατ' αὐτὴν (ὡς ἐν τοῖς πρακτικοῖς διαλαμβάνεται) ὁ Σύνδεσμος Δήμων καὶ Κοινοτήτων Ν. Γρεβενῶν μετὰ τοῦ πληρεξουσίου αὐτοῦ (Συνδέσμου) Δικηγόρου Ἰωάννου Κωνσταντινίδη, ὡς καὶ ἡ Κοινότης Σαμαρίνης μετὰ τῶν πληρεξουσίων αὐτῆς δικηγόρων Στεργίου Κωνσταντίνου, Δημητρίου Νασίκα καὶ Δημητρίου Ταμπουκά.

Ἐπειδὴ καὶ μετὰ τὴν ἐφαρμογὴν τοῦ (νέου) Κώδικος Πολιτικῆς Δικονομίας, ἐξακολουθεῖ ἰσχύουσα ἡ διατάξις τοῦ ἀρθροῦ 22 Α.Ν. 1539) 38 (Εἰσ. Ν. Κωδ. Πολ. Δικ. ἀρθρ. 52 παρ. 18 Ν.Δ. 958) 71), ἥτις καθιεροῖ ἀρμοδιότητα τοῦ Εἰσαγγελέως Πρωτοδικῶν, ὅπως κατὰ τὴν ἐν τῇ ὥς ἂν διατάξει ἀναφερομένην διαδικασίαν δι' ἀποφάσεώς του ρυθμίσῃ προσωρινῶς τὴν δικαιοσύνην ἐπὶ ὠρισμένου κτήματος, ὡς καὶ αὐτὴ (δικαστοχὴ) ἀμφισβητεῖται μετὰ τῶν ὀργάνων τοῦ Δημοσίου ἢ ὀργανισμῶν Τοπικῆς Αὐτοδιοικήσεως (ἀρθρ. 1 Ν.Δ. 31) 1968) καὶ ἰδιώτων.

Ἐπειδὴ εἰς δίκην περὶ τὴν δικαιοσύνην κτήματος κατὰ τὴν διαδικασίαν τῶν ασφαλιστικῶν μέτρων, παραδεκτὸς ἀσκεῖται παρέμβασις καὶ διὰ προφορικῆς ἐνώπιον τοῦ Δικαστηρίου δηλώσεως καταχωρουμένης εἰς τὰ πρακτικά, ἂνε ἐπιδόσεως δηλονότι ἰδίῳ δικηγόρου πρὸς τοὺς ἀρχικοὺς δικαίους. (Μον. Π. Αθ. 13407) 71 ΕΕΝ 38.846, Μον. Π. Ροδ. 251) 70 Ν.Δ. 26.200, Μον. Π. Αθ. 13290) 69 ΝοΒ 18.712, Μον. Π. Λαμ. 671) 69 Αρχ. Ν.Κ. 657, Μον. Π. Αθ. 2628) 70 Αρχ. Ν. ΚΑ 306).

Συνεπῶς, ἐν προκειμένῳ τύποις παραδεκτὴ καὶ περαιτέρω ἐρευνητέα τυγχάνει ἡ περὶ παρεμβάσεως (προσθέτου) δηλώσεως τοῦ νομίμου εκπροσώπου τοῦ Συνδέσμου Ὑδρεύσεως Δήμου καὶ Κοινοτήτων Γρεβενῶν, ὡς καὶ ἡ ἀνάλογος δηλώσεως τοῦ εκπροσώπου τῆς Κοινότητος Σαμαρίνης περὶ παρεμβάσεως (κυρίως ἄλλως προσθέτου) εἰς τὴν ὑφισταμένην ἐκκρεμὴ δίκην μετὰ τοῦ Ἑλληνικοῦ Δημοσίου καὶ τῶν ἐν ἀρχῇ δύο ἰδιωτῶν. Πλὴν, ὅμως, ἡ οὕτωςαι ἀσκηθεῖσα παρέμβασις τῆς Κοινότητος Σαμαρίνης, εἶναι μὲν νόμιμη παραδεκτὴ ὡς πρόσθετος, οὐχὶ ὅμως καὶ ὡς κυρία, καθ' ὅσον ἡ παράστασις ταύτης (Κοινότητος) ὡς κυρίου διαδίκου ἐναντίον τοῦ αἰτούντος Ἑλληνικοῦ Δημοσίου, ἀνάγει ὅπωςδήποτε τὴν ὡς ὑφισταμένην διένεξιν εἰς ἀμφισβήτησιν μετὰ τοῦ Ἑλληνικοῦ Δημοσίου καὶ ὀργανισμοῦ Τοπικῆς Αὐτοδιοικήσεως (Κοινοτήτος Σαμαρίνης), ἐνῷ ὡς καὶ τῆς σαφούς διατυπώσεως τοῦ Νόμου (ἀρθρ. 22 Α.Ν. 1539) 38) προκύπτει, πρὸς καθίδρυσιν τῆς ἰδιότητος ἐνώπιον τοῦ Εἰσαγγελέως διαδικασίας, ἀπαιτεῖται ἡ ὑπαρξὶς ἀμφισβήτησεως περὶ τὴν δικαιοσύνην μετὰ τῶν ὀργάνων τοῦ Δημοσίου (ἢ ὀργανισμῶν Τοπικῆς Αὐτοδιοικήσεως) καὶ ἰδιώτων, ἐξ οὗ ἀναμφιβόλως παρέπεται ὅτι, ὡς καὶ ἡ ἀμφισβήτησις ἀνακύπτει μετὰ τοῦ Δημοσίου καὶ ὀργανισμοῦ Τοπικῆς Αὐτοδιοικήσεως, δὲν καθιδρύεται ἀρμοδιότης τοῦ Εἰσαγγελέως

πρὸς προσωρινὴν ρύθμισιν τῆς δικαιοσύνης, ὅτε εἰκότως ἡ διαφορὰ ἀνήκει εἰς τὴν ἀρμοδιότητα ἐτέρων δικαιοδοτικῶν ὀργάνων (Εἰρηνοδίκου κλπ.) Εἰσ. Εφ. Αθ. 3) 1971 ΕΕΝ 38.553).

Ἐπειδὴ, ἐκ πάντων τῶν κατὰ τὴν προκειμένην διαδικασίαν συγκομισθέντων στοιχείων (πληροφορία διαδίκων, καταθέσεις ἐξετασθέντων μαρτύρων, προσκομισθέντα ἔγγραφα, ἐπιτόμιοι διαπιστώσεις κλπ.) προέκυψαν τὰ ἀκόλουθα:

Περὶ τὸ α' 158ῃμερον τοῦ Σεπτεμβρίου ἐ.ε. οἱ καθ' ὧν ἡ κρινόμενη αἴτησις ἰδιῶται προέβησαν εἰς ἐργασίας συλλογῆς ὑδάτος ἐκ τῶν παρὰ τῷ χωρίῳ Σαμαρίνα πηγῶν ἐν τῇ τοποθεσίᾳ «Κιούριστα» ἢ «Ἀσπρες Πέτρες». Αἱ εἰρημένοι ἐργασίαι τῶν ἀνωτέρω («καλλιέργεια πηγῶν») ἐγένοντο ἐμφανῶς μὲν δι' ἴδιον τοῦτον λογαριασμόν, ἐν τῇ πραγματικότητι ὅμως ἐγένοντο κατὰ τὴν σύμφωνον τῆς Κοινότητος βούλησιν ὥστε καὶ ἂν δὲν ὑφίσταται σχετικὴ ἔγγραφος ἐντολὴ (ἀπόφασις) τοῦ Κοινοτικού Συμβουλίου πρὸς τοὺς ὡς ἂν ἐνεργήσαντας τὰς σχετικὰς ἐργασίας. Ἀνεξαρτήτως δὲ τοῦ ὅτι οἱ ἀνωτέρω ἐναγόμενοι δείκνυνται πολλὰ πλὴν ὅτι εἶναι προστηθέντες ἢ ἐντολοδόχοι τῆς Κοινότητος Σαμαρίνης, ἐν τούτοις ἀρκούντως νομιμοποιεῖται ἡ κατ' αὐτῶν ἀπεύθυνσις τῆς κρινόμενης αἰτήσεως, ἐν ὅψει τοῦ ὅτι ὁφ' ἐνὸς μὲν ἡ προκειμένη ἐνδίκος διαφορὰ, περὶ τὰ ἐγγύς τοῦ χωρίου ὕδατος, ἀφορᾷ καὶ τὰ ἴδια αὐτῶν ἐννομα συμπερόντα ὡς δημῶν, ὁφ' ἐτέρου δὲ ἡ συνιστώσα τὴν ἀμφισβήτησιν ὀλίγη ἐνέργεια (ἐξοσκαφαὶ κλπ.) ἐγένετο ὑπ' αὐτῶν καὶ δι' ἐν πεποιθήσει δικαιοῦχος, καθ' ὃ μέτρον ἡ ἐκ τῶν ἐπιδίκων πηγῶν ἐπιχειρηθεῖσα καλλιέργεια ἀφορᾷ καὶ τὸ ἴδιον ἐκαστοτε ἐκ τῶν δημῶν συμπερόντων πρὸς ὑδροληψίαν. Αἱ ἐπιδίκων πηγῶν προαρίζονται, κατὰ τὴν σχετικὴν μελέτην τῆς Τεχνικῆς Ὑπηρεσίας Δήμων καὶ Κοινοτήτων Ν. Γρεβενῶν, διὰ τὴν ἐνίσχυσιν (ἐμπλουτισμόν) τοῦ Β' δικτύου ὑδρεύσεως Γρεβενῶν, ὅπερ ἔχει κατὰ τὸ πλεῖστον κατασκευασθῇ καὶ ἐκ τοῦ δικτύου τούτου σκοπεῖται ἡ ὑδρεύσις 34 Κοινοτήτων τοῦ Νομοῦ Γρεβενῶν, αἱ ὁποῖαι (κοινότητες) ἀπαρτίζονται τὸν προσθέτως ὑπὲρ τοῦ Δημοσίου παρεμβάντα Σύνδεσμον Κοινοτήτων. Ἡδὲ ἐν τῷ δικτύῳ τούτῳ (Β) ἔχει παρεχθεῖται μέρος τοῦ απαιτούμενου διὰ τὸ σύνολον τῶν κοινοτήτων ὕδατος, ὅπερ ἔχει συλλεφθῇ δι' ἀναλόγων τεχνικῶν ἔργων (καλλιέργειας πηγῶν) ἐν τῇ τοποθεσίᾳ «Γουμάρο», ἥτις εὐρίσκεται 10 περίπου χιλιόμετρα ἐντεῦθεν τῆς Σαμαρίνης. Εἰς τὴν ἀνωτέρω τοποθεσίαν («Γουμάρο»), κατὰ τὰς διαβεβαιώσεις ἔχοντων ἰδίαν γνώσιν μαρτύρων (δρ. ἐν πρακτικοῖς), ὑφίσταται μὴ εἰσέτι συλλεφθεῖσα ἀξιόλογος ποσότης ὕδατος, δυναμένη, διὰ καταλλήλου ἀξιοποίησεως (καλλιέργειας) νὰ συμπληρώσῃ τὸ ἥδη εἰς τὸ δίκτυον παρεχόμενον ὕδωρ.

Ἀλλὰ πέραν τούτου, κατὰ τὰ ὡς ἀνωτέρω συλλεγόμενα στοιχεία (δρ. ἐν πρακτικοῖς) ὑφίσταται τεχνικὴ δυνατότης νὰ συμπληρωθῇ ἡ απαιτούμενη (ἐλλείπουσα) ποσότης ὕδατος διὰ τῆς παρεχθεῖσεως εἰς τὸ ὡς ἂν δίκτυον τῶν ὑδάτων, ὅτινα εἰς ἐλευθερίαν ῥοῆν εἰς ἄβυσσον ποσότητα ὑφίστανται ἐν τῇ ὑπερκειμένη κατὰ 2,5 χιλιόμετρα πέραν (Β.Δ.) τῆς Σαμαρίνης τοποθεσίᾳ «Δέση». Ἐξ ὧν ὅλου μείζων περιοχῇ, ἐντὸς τῆς ὁποίας εὐρίσκονται αἱ ἐπιδίκων πηγῶν, εἶναι ἄδενδρος (χορτολιβαδική), ὡς καὶ ἐκ τῆς γενομένης αὐτοψίας διακριθῇ (δρ. ἐν πρακτικοῖς), καὶ συνεπῶς δὲν τελεῖ αὐτὴ ὑπὸ τὴν διαχείρισιν κλπ. τῆς Δασικῆς Ὑπηρεσίας, ἀλλ' ἀνέκαθεν διετίθεται ἀποκλειστικῶς διὰ τὴν βόσκασιν, σπαλισμὸν κλπ. τῶν ποιμνίων τῶν κατοίκων τῆς Σαμαρίνης. Ἐπομένως, ἀφοῦ ἡ Κοινότης Σαμαρίνης ἥσκει ἀνάγκην ἐξουσιαστικῆν μεταχείρισιν τῆς μεζόνος (περιβαλλούσης) ἑδαφικῆς ἐκτάσεως, εἶναι προφανές ὅτι αὕτη (Κοινότης) ἀνάλογον ἥσκει φυσικὴν καὶ νομικὴν ἐξουσίαν καὶ ἐπὶ τῶν συστατικῶν τῆς ἐκτάσεως ταύτης, οἷον εἶναι τὸ αὐτό ἀναβλύζον ὕδωρ (Α.Κ. ἀρθρον 954). Ἐξ ὧν, φαίνεται ἀλλήλως ὅτι πράγματι ἀπὸ 20ετίας καὶ πλεον δὲν ἐλειούργησε τὸ ἐκ τῶν ἐπιδίκων πηγῶν δίκτυον ἐκ τοῦ ὁποίου ἄλλοτε ὑδρεύετο μερικῶς ἡ Σαμαρίνα, πλὴν ὅμως τοῦτο ὠφελετο εἰς τὴν καταστροφὴν τοῦ δικτύου κατὰ τὰ πολεμικὰ γεγονότα τῆς Κατοχῆς καὶ τοῦ Ἀναρτοπολέμου, ἐκ τῶν ὁποίων

κατεστράφη καὶ σχεδὸν ἐγκατελείφθη καὶ τὸ χωρίον Σαμαρίνα. Ἀλλ' ἡ παρεμπροσθέντα ἀχρησία τοῦ παλαιοῦ ὡς ἂν δικτύου, ὀφειλομένη εἰς τὰ ἐξαιρετικὰ γεγονότα, προδήλως δὲν ἐγένετο ἐπὶ σκοπῷ παρατήσεως ἢ ἐγκαταλείψεως ἐφ' ὃ καὶ δὲν περιήλθε τὸ ἐπίδικον ὕδωρ (πηγαί), κατ' ἀρθρ. 972 Α.Κ. εἰς τὸ Δημόσιον, ἀλλὰ τὸ ἐπ' αὐτοῦ δικαίωμα τῆς Κοινότητος παρέμεινεν ὅπως ἐν ἀναγκαίᾳ ἀδρανοίᾳ, καθ' ὅλον τὸ ἐκτετε διαδραμόν χρόνικον διάστημα (Τούση Ἐμπρ. Δικ. παρ. 118 ἐπ. Διοδον. Ἐμπρ. Δικ. παρ. 223 κλπ.).

Περαιτέρω ἡ ὑπὸ τῶν ἐπιδίκων πηγῶν ἀποδομένη ποσότης ὕδατος, καθ' ὅλας τὰς σχετικὰς ἐκτιμήσεις (δρ. ἐν πρακτικοῖς), δὲν φαίνεται ἐπαρκὴς διὰ τὴν τροφοδότησιν τοῦ προαριζομένου διὰ τὴν ὑδρεύσιν 34 Κοινοτήτων δικτύου ὑδρεύσεως. Πρὸς τὴν ἀντικειμενικὴν δὲ ταύτην διαπίστωσιν συμπορεύεται ἀπολύτως καὶ ἡ ὑπὸ τοῦ Προέδρου τοῦ Συνδέσμου Δήμων καὶ Κοινοτήτων (Δημήτριου Γρεβενῶν, κατὰ τὴν συζήτησιν τῆς παρούσης ὑποθέσεως, γενομένη δησῖα (εἰς ἐπὶ τῶν τῶν παρενυποκρινόμενων κατοίκων κλπ.) δηλώσει, καθ' ἣν διατυπώται σαφὴς ὑπαινιγμός περὶ τεχνικῶς καὶ οἰκονομικῶς ἀνορθόδοξου μελέτης, ἐν σχέσει μὲ τὴν κατασκευὴν τοῦ Β' δικτύου ὑδρεύσεως, ὑπὸ τὴν ἐννοίαν δηλαδὴ ὅτι προωθήθησαν αἱ ἐργασίαι κατασκευῆς τοῦ δικτύου τούτου (Β), χωρὶς νὰ εἶναι ἐξ ἀρχῆς πλήρως ἐξοφασμένη ἡ ἀναγκαίους διὰ τὴν ὑδρεύσιν τῶν 34 Κοινοτήτων ποσότης ὕδατος. Ἀξιοπρόσεκτος, μάλιστα, περικοπὴ τῆς ὡς ἂν δηλωθείας, ἐνέχουσα εἰδικῆς σημασίας διαπίστωσις ἡ συμπερασμὸν, ἀναφέρει σχετικῶς «...

πρόκειται ἡ περὶ μεγάλου λάθους ἢ περὶ μεγάλου ἀπείτητος», δρ. ἐν πρακτικοῖς. Ἐξ ὧν, ὅμως, τὸ ὕδωρ τῶν ἐπιδίκων πηγῶν φαίνεται ὡς πράγματι ἀπολύτως ἀπαραίτητον διὰ τὰς ἡδὴ πύξημενους ἀνάγκας τῆς Κοινοτήτος Σαμαρίνης, ἡ ὁποία μάλιστα μολοντί κατὰ τοὺς θερινούς μῆνας συγκεντρώνει σταθερῶς αὐξανόμενον πληθυσμόν (δρ. ἐν πρακτικοῖς), ἐν τούτοις δὲν ὑδροδοτεῖται ἡδὲ ἐπαρκῶς, ἀφοῦ καὶ ἐπιτοπίας ἐπισημάνθησαν εἰς τὸν Β.Δ. συνοικισμὸν τοῦ χωρίου τρεῖς τοῦλάχιστον κοινοτικά κρήνην παραδοσιακοῦ τύπου (μὲ λιθοσκελίστον κρουνοὺν κλπ.) ἂνε ροῆς οἰασθήποτε ποσότητος ὕδατος (δρ. ἐν πρακτικοῖς). Ἀλλὰ καὶ τὸ ἥδη ὑπὸ ἐκτέλεσιν ἔργον ὑδρεύσεως τῆς Σαμαρίνης, δι' οὗ ἐπιζητεῖται ἡ ἐνίσχυσις τοῦ ὑδραγωγείου τούτου, ἀναφέρεται ὡς ἀνεπαρκοῦς ὑδροδοτικῆς ἰκανότητος καὶ ἀμφίβολου ἐνδεχομένου καταλλήλῳ, ἀφοῦ τὸ ὑπὸ ὑδρομάστευσιν (καλλιέργειαν) ὕδωρ τοῦ κατασκευαζομένου ἔργου ἀναζητεῖται ἐπὶ ἐδάφους βαλτώδους συστάσεως, ἐπὶ τῆς ἐπιφανείας τοῦ ὁποίου (ἐδάφους) δὲν ὑφίσταται πηγὴ ἢ οἰονδήποτε ἀνάδλωσμα (δρ. ἐν πρακτικοῖς, ἐκθεσ. αὐτοψίας κλπ.). Περαιτέρω ἐπισημαίνεται ὅτι ὑπὸ τῶν κατοίκων τοῦ ὡς ἂν χωρίου γίνεται ἐπιβλήσις τοῦ ὅτι καὶ ἡ Διοίκησις διὰ τὸ ἐνταῦθα ἐκπροσώπου αὐτῆς, φέρεται ὡς ἀποδεχθεῖσα τὸ σχετικὸν περὶ τὰς ἐπιδίκους πηγῶν αἴτημα τῶν κατοίκων Σαμαρίνης, προβαλλομένου ἐν προκειμένῳ ὅτι καὶ «... ὁ κ. Νομάρχης μᾶς εἶπε ὅτι προώριζε τὸ (ἐπίδικον) νερὸ γιὰ τὴν Κοινότητα Σαμαρίνης... τὴν διαβεβαίωσιν αὐτὴν ἔκανε ὁ κ. Νομάρχης στὴν πλατεία τοῦ χωρίου μας, μπροστὰ σὲ ὅλους τοὺς κατοίκους τοῦ παραπάνω στανε...» (δρ. ἐν πρακτικοῖς). Τέλος, διαπιστώνεται ἐκ τῶν ὡς ἀνωτέρω συλλεγόμενων στοιχείων ὅτι ὁ εἰς τὴν ὑπὸ τοῦ αἰτούντος προταθέντων μαρτύρων (Φώτιος Καλατζίδης), κατὰ τὴν ἐνώπιον ἡμῶν ἐξέτασιν τοῦ ἐβεβαίωσε ὅτι δὲν γνωρίζει «ποῦ ἀκριβῶς βρίσκεται ἡ πηγὴ καὶ δὲν ἔχει ποτὲ ἐκεῖ...» ὁ δὲ ἕτερος πρωταθὴς μάρτυς (Δημήτριος Μπαλιώσκας), δὲν προσήλθε νὰ ἐξετασθῇ, μολοντί ὡς ἐκ τῆς ἰδιότητος τοῦ (Προϊστάμενος Τ.Υ.Δ.Κ.Ν. Γρεβενῶν) θὰ ἤδυνάτο νὰ ἔχη πλεόν κρίσιμον γνώσιν τῶν περιστάσεων τῆς προκειμένης ὑποθέσεως (δρ. ἐν πρακτικοῖς).

Κατὰ τὰ ὑπερβεν ἐκτιθέμενα, δέον νὰ ἀπορριφθῇ κατ' οὐσίαν ἡ ὑπὸ κρίσιν αἰτήσις ὡς καὶ πρόσθετος ὑπὲρ τοῦ αἰτούντος ἀσκηθεῖσα ὡς ἂν παρεμβάσις τοῦ Συνδέσμου Δήμων καὶ Κοινοτήτων, συμφωσθῇ δὲ ἀμοιβαίως ἡ τῶν διαδίκων δικαστικὴ δαπάνη, ἐν ὅψει τῆς εὐλόγου ἀμφοβολίας τοῦ αἰτούντος Ἑλληνικοῦ Δη-

ΑΡΑΒΩΝΕΣ

Ο κ. Ἰωάννης Γ. Παπαδήμας, ἐκ Τρικάλων, καὶ ἡ δ. Μαρία Μπουλογιῶργου, ἔδωσαν ἀμοιβαίαν ὑπόσχεσιν γάμου.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

Τὴν 26.10.75, εἰς τὸν ἱερὸν ναὸν τοῦ Σωτῆρος Θεσσαλονίκης ἡ κ. Μαρούλα Παπαθανασίου - Κωνσταντίνου, ἀνεδέξατο ἐκ τῆς ἱερᾶς κολυμβήθους τὸ χαριτωμένο κοριτάκι τοῦ ζεύγους Δημητρίου καὶ Κατίνας Κουκουτρίγκα, χαρίσασα εἰς αὐτὸ τὸ ὄνομα "Ολγα.

— Ἐπίσης, εἰς τὸν ἱερὸν ναὸν τῆς Ἀγίας Σοφίας Θεσσαλονίκης, ἡ ἱατρὸς δ. Στέλλα Ἀλεξίου ἀνεδέξατο ἐκ τῆς ἱερᾶς κολυμβή-

ΔΩΡΕΑΙ ΕΙΣ ΜΝΗΜΗΝ

Ἡ κ. Μαρίκα Πούπη, ἐκ Λαρίσης, κατέθεσεν εἰς τὸν κ. Γεώργ. Τσούρη δρχ. 400, ὑπὲρ τοῦ ἱεροῦ ναοῦ Προφήτου Ἠλιοῦ Σαμαρίνας εἰς μνήμην τοῦ συζύγου τῆς Μιχαήλ. (Ἀναδημοσιεύεται εἰς τὸ ὄρθον).

— Ὑπὲρ τοῦ ἱεροῦ ναοῦ Μικρῆ Παναγία Σαμαρίνας, ἡ κ. Μελομένη Ξενοπούλου, ἐκ Θεσσαλονίκης, κατέθεσεν εἰς τὸν Σύνδεσμον Σαμαριναίων δρχ. 300 εἰς μνήμην Βασιλικῆς Κρύγια - Τσιανοπούλου.

(Αἱ ἀνωτέρω δωρεαὶ κατετέθησαν παρὰ τοῦ κ. Γεωργ. Τσούρη εἰς τὴν Ἐθνικὴν Τράπεζαν Ἀθηνῶν καὶ εἰς τὸν παρ' αὐτῇ λ)σὸν ὑπ' ἀρ.φ. 558052) 87 τῆς Ἐθνικῆς Τραπεζῆς Γρεβενῶν).

— Ἡ οἰκονόμηνα Χρυσόχοῦ, ἐκ Κοζάνης, κατέθεσε 2.500 δρχ. διὰ τῶν ἱερῶν ναὸν Μεγάλῃ Παναγία καὶ 2.500 δρχ. διὰ τὸν ἱερὸν ναὸν τοῦ Μοναστηρίου Ἀγίας Παρασκευῆς Σαμαρίνας εἰς μνήμην τοῦ πατρὸς τῆς Γεωργίου.

Πένθν

ΔΑΦΝΩ ΓΕΩΡΓ. ΚΙΑΚΑ

Στὰ ἑκατὸ παρὰ ἓνα χρόνια τῆς, ἀπέθανε καὶ κηδεύθηκε στὶς 30 Νοεμβρίου στὸν ἱερὸ ναὸ Ζωοδόχου Πηγῆς, ἡ Σαμαριναία, Δάφνη Κιάκα.

Ἐργατικώτατη, ἡρεμη, καλωσυμένη, ἀφοσιώθηκε στὴν ἀνατροφή τῶν παιδιῶν τῆς ποὺ ἡτύχησε νὰ τὰ ἰδεῖ καλῶς ὁποκατεστημένα. Αἰσθάνθηκε τὴ χαρὰ νὰ καμαρώσῃ ἐγγόνια καὶ δισέγγονα κι' ἀφῆσε τὴ στερνὴ πνοὴ ἡσυχᾶ, ὅπως ὑπῆρξε κι' ὅλη τῆς ἡ ζωῆ. Ἡ ἐκκλιπούσα ἦταν ἡ τελευταία ἐπιζῶσα, ἀπ' τὴν παλὰ καὶ πολυμελῆ Παπαζησέικη οἰκονόμηνα.

Ὁ πανάγαθος Θεὸς ὅς ἀναπαύσῃ τὴν ψυχὴ τῆς κι' ὅς παρηγορήσῃ τοὺς δικούς τῆς.

ΓΙΑΝ. ΣΜΟΛΙΚΑΣ
Τρίκαλα

μοσίου περὶ τὴν ἐκβασιν τῆς δίκης (ἀρθρ. 179 Κ.Π. Δικονομίας).

Διὰ ταῦτα

— Δικάζοντες ἀντιμωλίᾳ τῶν διαδίκων

— Ἀπορρίπτουμε τὴν ὑπὸ κρίσιν αἰτήσιν, ὡς καὶ τὴν ὑπὲρ τοῦ αἰτούντος ἀσκηθεῖσαν πρόσθετον παρέμβασιν τοῦ Συνδέσμου Δήμων καὶ Κοινοτήτων Ν. Γρεβενῶν.

— Συμφωσθῇ ἐν ὅλῳ τὴν τῶν διαδίκων δικαστικὴν δαπάνην.

Ἐν Γρεβενοῖς τῇ 29ῃ Ὀκτωβρίου 1975.

Ὁ Εἰσαγγελέας
Ἀθαν. Γ. Καφίρης

Ἀκριβὲς ἀντίγραφον
Ἐν Γρεβενοῖς τῇ 20/11/1975.

Ὁ Γραμματεὺς
(Τ.Σ.) Ὑπογραφή
Βασίλειος Κ. Παππάς

Ἀκριβὲς ἀντίγραφον ἐκ τοῦ πρωτοτύπου
Ὁ Πρόεδρος τῆς Κοινότη. Σαμαρίνης
Ζ. Ι. ΝΙΚΖΑΣ

ΔΔΑΜΟΣ Ν. ΠΑΛΗΔΑΜΟΣ, Ὁρυκτελῆς — Ὑγρὰ φρένα Αὐτοκινήτων, Δωδεκανήσου 9. Τηλ. 524. 923. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ.

Κοινωνικά

θρας τὸ χαριτωμένο αγοράκι τοῦ ζεύγους Παναγιώτου καὶ Φωτεινῆς Κισκίνη, χαρίσασα εἰς αὐτὸ τὸ ὄνομα Ἰωάννης.

ΘΑΝΑΤΟΙ

Ἀπεβίωσε καὶ ἐκηδεύθη εἰς Ἄργος Ὁρεστικὸν ὁ Δημήτριος Λ. Καρατάσιος.

— Τὴν 29.11.75 ἀπεβίωσαν εἰς Τρίκαλα ἡ Δάφνη Γεωργ. Κιάκα, ἔτην 99.

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

Τὴν 16.11.75, εἰς τὸν ἱερὸν ναὸν τῆς Ὑπαπαντῆς τοῦ Χριστοῦ Θεσσαλονίκης, ἐτελεύθη τὸ 408ῃμερον μνημόσυνον τοῦ Ἀθανασίου Λυγούρα.

ΝΕΟΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ

Ἡ δ. Ἑλένη Μιχ. Παπαϊωάννου, ἐκ Θεσσαλονίκης, ἔλαβε τὸ πτυχίον τῆς ἱατρικῆς.

— Ἡ δ. Βασιλικὴ Δ. Γκαθοτζήμα, ἐκ Τρικάλων, ἔλαβε τὸ πτυχίον τῆς Φαρμακευτικῆς Σχολῆς τοῦ Πανεπιστημίου Μεσσηνίας Ἰταλίας.

— Ἡ δ. Τζένη Χρ. Κάκου, ἐκ Τρικάλων, ἔλαβε τὸ πτυχίον τῆς Παιδαγωγικῆς Ἀκαδημίας Ἀθηνῶν.

ΠΡΟΑΓΩΓΑΙ

Ὁ Πρόεδρος τοῦ Συνδέσμου μας κ. Γεώργιος Καρατάσιος, προήχθη εἰς τὸν βαθμὸν τοῦ Διευθυντοῦ Α' τάξεως τοῦ Ὑπουργείου Ἐμπορίου.

Τὸ Δ.Σ. καὶ ἡ Σύντακτικὴ Ἐπιτροπὴ τῆς «Ὁραίας Σαμαρίνας» ἐκφράζουν θερμὰ συγχαρητήρια.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Τὸν προαχθέντα εἰς τὸν βαθμὸν τοῦ Διευθυντοῦ Α' τάξεως τοῦ Ὑπουργείου Ἐμπορίου Γεωργίου Καρατάσιον, Πρόεδρον τοῦ Συνδέσμου μας, θερμῶς συγχαίρομεν.

Οἰκ. Κων. Κόστα

Τὴν ἐπιτυχούσαν εἰς τὴν ἱατρικὴν Σχολὴν τοῦ Πανεπιστημίου Ἀθηνῶν ἐξα